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Art. 1
Oggetto del Regolamento

1. Il presente regolamento disciplina l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale
comunale all’IRPEF istituita dall’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive
modificazioni.

2. Il presente Regolamento è adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97 e successive
modificazioni.

Art. 2
Aliquote

1. Il Comune di Rho applica dal 1 gennaio 1999 l’aliquota di compartecipazione
all’addizionale comunale all’Irpef come sopra istituita pari allo 0,18 successivamente
così variata:

dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 allo 0,38 per cento;

dal 1 gennaio 2011 allo 0,4 per cento;1

dal 1 gennaio 2012 con aliquote differenziate per scaglioni di reddito
imponibile corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale e fino al
raggiungimento del limite massimo dello 0,8 punti percentuale;2

dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2023 aliquota unica allo 0,7 per cento; 3

2. Il Comune a partire dal 1 gennaio 2007 può disporre la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale di cui all’art.1 , comma 2, del D.Lgs. 360/98, con
propria deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31
maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002.

3. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere
complessivamente 0,8 punti percentuali.

4. Il Comune a decorrere dal 1 gennaio 2024 applica l’aliquota unica, di
compartecipazione all’addizionale comunale all’Irpef pari allo 0,8 per cento. 4

5. Nel caso di applicazione di aliquote differenziate, essa si uniforma al metodo proprio
dell’IRPEF, “per scaglioni”, con criteri di progressività: il reddito imponibile viene
scomposto nei diversi scaglioni, a ciascuno dei quali si applica l’aliquota differenziata
stabilita, con applicazione dello stesso metodo valevole ai fini IRPEF. Pertanto,
l’applicazione dell’aliquota massima riguarderà, anche nei casi dei redditi più elevati,
soltanto la quota eccedente il limite dell’ultimo scaglione: agli scaglioni di reddito
inferiori si applicherà l’aliquota corrispondente, fino al minimo applicato al primo
scaglione.5

6. Eventuali variazioni per gli anni futuri saranno disposte con deliberazione consiliare.

7. In assenza di nuova deliberazione, l’aliquota per l’anno in corso si intende prorogata
per gli anni successivi, salvo quanto diversamente stabilito dalla legge.

1
Articolo modificato dal 1.1.2012

2
Articolo modificato dal 1.1.2013

3
Modifica introdotta dal 1.1.2024

4
Modifica introdotta dal 1.1.2024

5
Articolo modificato dal 1.1.2013
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Art. 3
Modalità di versamento ed imponibile

1. Per quanto concerne il versamento e l’imponibile dell’addizionale comunale all’imposta
sul reddito delle persone fisiche, si rinvia a quanto stabilito dalla vigente normativa

Art. 4
Soggetto Attivo

1. L’addizionale è dovuta al Comune di Rho dai contribuenti che hanno il domicilio fiscale
nel Comune stesso alla data del 1 gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa,
per le parti spettanti, ai sensi dell’art. 1, comma 142, della Legge 27 dicembre 2006 n.
296.

Art. 5
Esenzioni

1. Ai sensi dell’art. 1, comma 142, della legge n. 296 del 27/12/2006 con deliberazione del
Consiglio Comunale può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di
specifici requisiti reddituali.

2. A decorrere dal 2013 e fino al 2018 nel Comune di Rho sono esenti dall’applicazione
dell’addizionale tutti i contribuenti che abbiano un reddito imponibile fino ad €
13.500,00.6

3. A decorrere dal 2019 nel Comune di Rho sono esenti dall’applicazione dell’addizionale
tutti i contribuenti che abbiano un reddito imponibile fino ad € 15.000,00.7

4. La soglia di esenzione di cui al precedente comma, stabilita unicamente in ragione del
possesso di specifici requisiti reddituali, deve essere intesa come limite di reddito al di
sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è
dovuta, mentre nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero
reddito complessivo, secondo le modalità precisate nel precedente art. 2.

5. Le agevolazioni introdotte dalla normativa nazionale sono comunque applicabili secondo
le disposizioni dettate dalla stessa.

Art. 6
Entrata in Vigore

1. Il presente regolamento entra in vigore dalla data della sua pubblicazione nel sito
www.finanze.it

2. Copia della deliberazione adottata dal consiglio comunale e del presente regolamento
dovrà essere inviata in tempo utile con le modalità stabilite dall’art. 13, comma 15, del
D.L. n. 201/2011 convertito nella Legge 214/2011.

6
Modifica introdotta a decorrere dal 1.1.2019

7
Modifica introdotta a decorrere dal 1.1.2019
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Art. 7
Disposizioni Transitorie e Finali

1. Per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal presente regolamento, si
rinvia alle norme legislative vigenti.

2. Si intendono recepite ed integralmente acquisite al presente regolamento tutte le
successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolante la specifica materia.
In tali casi, si applica la normativa sovraordinata che comporta modifica automatica del
presente regolamento.
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